[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.08.2022                                                                                     № 162
ст-ца  Платнировская

Об утверждении Положения по организации населения мерам               пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожаро-технических знаний на территории Платнировского сельского поселения
Кореновского района

[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ                            «О добровольной пожарной охране», Постановлением Правительства                       Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом                  Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной                       безопасности в Краснодарском крае», уставом Платнировского сельского       поселения Кореновского района, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение по организации населения мерам               пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности,               содействие распространению пожаро-технических знаний на территории  Платнировского сельского поселения Кореновского района.
2. Общему отделу администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района (Брославская) опубликовать настоящее постановление  в газете «Кореновские вести» и разместить на официальном сайте органов             местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Платнировского
сельского поселения
Кореновского района                                                                             М.В. Кулиш

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Платнировского сельского поселения
Кореновского района
от ______________ № ___

Положение по организации населения мерам пожарной
безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности,
содействие распространению пожаро-технических знаний на территории
Платнировского сельского поселения Кореновского района

1.	Общие положения

1.1. Настоящее Положение по организации населения мерам пожарной                   безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие             распространению пожаро-технических знаний на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района (далее- Положение) разработано в                   соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ                       «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,          Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020  года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом  Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ  «О пожарной безопасности в Краснодарском крае».
1.2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, оказании содействия распространению                пожарно-технических знаний на территории Платнировского сельского                    поселения Кореновского района.
Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в целях профилактики пожаров на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района и обучения граждан, вновь принимаемых на работу в                организации, а также неработающего населения необходимым действиям в случае возникновения пожаров.

2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

2.1. Обучение работающих граждан мерам пожарной безопасности в Платнировском сельском поселении Кореновского района осуществляется                по программам дополнительного профессионального образования или по
2
программам противопожарного инструктажа при приеме их на работу                      руководителями организаций, в которые граждане принимаются на работу.
Порядок направления вновь принимаемых на работу сотрудников для прохождения противопожарного инструктажа, а также порядок и срок обучения определяются руководителями организаций с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации.
Руководители организаций вправе назначать лиц, которые по занимаемой должности или по характеру выполняемых работ являются ответственными за обеспечение пожарной безопасности и доведения противопожарного                          инструктажа до сотрудников организаций.
Руководителями организаций или иными должностными лицами,                 уполномоченными руководителями организаций, в отношении каждого здания и сооружения, утверждаются инструкции о мерах пожарной безопасности в             соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII Правил                    противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, с учетом специфики взрывопожароопасных и пожароопасных помещений в указанных зданиях, сооружениях.
Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации,                обязательных требований пожарной безопасности, изучения пожарной и             взрывопожарной опасности технологических процессов, производств и                  оборудования, имеющихся в организации, систем предотвращения пожаров и противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара.
Проведение противопожарных инструктажей осуществляется в                            соответствии с порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности с учетом структуры и численности работников (служащих) организации лицами,                  осуществляющими трудовую или служебную деятельность в организации, прошедшими обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности, либо                 имеющими среднее профессиональное и (или) высшее образование по                      специальности "Пожарная безопасность" или направлению подготовки                "Техносферная безопасность" по профилю "Пожарная безопасность"                        (далее - образование пожарно-технического профиля), либо прошедшими                 процедуру независимой оценки квалификации, в период действия                          свидетельства о квалификации:
руководителем организации;
лицом, которое по занимаемой должности или характеру выполняемых работ является ответственным за обеспечение пожарной безопасности в              организации, назначенным руководителем организации;
должностным лицом, назначенным руководителем организации                         ответственным за проведение противопожарного инструктажа в организации;
иными лицами по решению руководителя организации.

3
К проведению противопожарных инструктажей на основании                           гражданско-правового договора могут привлекаться лица, прошедшие обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным                    программам в области пожарной безопасности, либо лица, имеющие                   образование пожарно-технического профиля, либо лица, прошедшие процедуру независимой оценки квалификации, в период действия свидетельства о                    квалификации. Противопожарные инструктажи проводятся по программам, разработанным вышеприведенными лицами, и утвержденным руководителем организации или лицами, назначенными руководителем организации                 ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объектах защиты в организации. Противопожарные инструктажи проводятся с использованием              актуальных наглядных пособий и учебно-методических материалов в               бумажном и (или) электронном виде, разработанных на основании                            нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных                        документов по пожарной безопасности.
2.1.1. По видам и срокам проведения противопожарные инструктажи                       подразделяются на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный,                   внеплановый, целевой.
1) Вводный противопожарный инструктаж проводится до начала                             выполнения трудовой (служебной) деятельности в организации:
- со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу), в том числе временную, в организации; с лицами, командированными,                                              прикомандированными на работу (службу) в организации;
- с иными лицами, осуществляющими трудовую (служебную)                          деятельность в организации, по решению руководителя организации.
2) Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте             проводится непосредственно на рабочем месте до начала трудовой (служебной) деятельности в организации:
- со всеми лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж;
- с лицами, переведенными из другого подразделения, либо с лицами,             которым поручается выполнение новой для них трудовой (служебной)                       деятельности в организации.
С учетом структуры и численности работников (служащих) организации допускается совмещение проведения вводного противопожарного инструктажа и первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте в случаях, установленных порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности.
3) Повторный противопожарный инструктаж проводится не реже 1 раза в год со всеми лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в организации, с которыми проводился вводный противопожарный инструктаж и первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте.
4) Внеплановый противопожарный инструктаж проводится:
-при введении в действие новых или внесении изменений в действующие нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные документы по пожарной безопасности, содержащие требования пожарной безопасности,
4
применимые для организации;
- при изменении технологического процесса производства, техническом перевооружении, замене или модернизации оборудования, инструментов,                    исходного сырья, материалов, а также изменении других факторов, влияющих на противопожарное состояние объектов защиты организации;
- при нарушении лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность в организации, обязательных требований пожарной безопасности, которые могли привести или привели к пожару;
- в случае перерыва в осуществлении трудовой (служебной) деятельности более чем на 60 календарных дней перед началом осуществления трудовой (служебной) деятельности в организации, а также на объектах защиты,                 отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности,                         взрывопожароопасности, пожароопасности, а также у лиц, осуществляющих трудовую (служебную) деятельность в организации, связанную с охраной                (защитой) объектов и (или) имущества организации;
- по решению руководителя организации или назначенного им лица.
5) Целевой противопожарный инструктаж проводится в том числе в                следующих случаях:
- перед выполнением огневых работ и других пожароопасных и                        пожаровзрывоопасных работ, на которые оформляется наряд-допуск;
- перед выполнением других огневых, пожароопасных и                                  пожаровзрывоопасных работ, в том числе не связанных с прямыми                      обязанностями по специальности, профессии;
- перед ликвидацией последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и катастроф;
- в иных случаях, определяемых руководителем организации.
Конкретный перечень случаев обучения по программам целевого противопожарного инструктажа определяется порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности.
Противопожарные инструктажи проводятся индивидуально или с                 группой лиц, осуществляющих аналогичную трудовую или служебную                    деятельность в организации, в пределах помещения, пожарного отсека здания, здания, сооружения одного класса функциональной пожарной опасности.
Проведение противопожарных инструктажей завершается проверкой                соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, которую осуществляет лицо, проводившее противопожарный инструктаж, либо иное лицо, назначенное руководителем организации, в соответствии с порядком обучения лиц мерам пожарной                 безопасности.
Проверка соответствия знаний лиц, осуществляющих трудовую или              служебную деятельность в организации, требованиям, предусмотренным                теоретической частью программ противопожарного инструктажа, может              осуществляться дистанционно.
5
Форма реализации и порядок проведения проверки соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в                   организации, требованиям, предусмотренным практической частью программ противопожарного инструктажа, устанавливаются порядком обучения лиц                 мерам пожарной безопасности.
Лица, показавшие неудовлетворительные результаты проверки                            соответствия знаний и умений требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, по итогам проведения противопожарных               инструктажей, к осуществлению трудовой (служебной) деятельности в              организации не допускаются до подтверждения необходимых знаний и умений.
О проведении противопожарного инструктажа производится запись в журнале учета противопожарных инструктажей. Лица, ответственные за                хранение журнала учета противопожарных инструктажей, определяются               порядком обучения мерам пожарной безопасности организации.  Допускается возможность оформления журнала учета противопожарных инструктажей в электронном виде.
В отношении зданий или сооружений, в которых расположены                           организации, и в которых могут одновременно находиться 50 и более человек, а также на объектах с постоянными рабочими местами на этаже для 10 и более человек, руководители организаций организуют разработку планов эвакуации людей при пожаре, которые размещаются на видных местах в зданиях таких организаций.
В зданиях с массовым пребыванием людей руководителями организаций, не реже 1 раза в полугодие, проводятся практические тренировки по эвакуации лиц, осуществляющих свою деятельность в данных организациях, а также               посетителей, покупателей, других лиц.
2.2. Обучение мерам пожарной безопасности и пропаганды в области     пожарной безопасности неработающего населения Платнировского сельского поселения Кореновского района проводится администрацией Платнировского поселения следующими способами:
- размещение информации в СМИ;
-  издание и распространение специальной литературы (наглядной                   агитации) на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района;
- размещение уголков (информационных щитов и стендов) о пожарной безопасности в здании администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, а также административных зданиях Платнировского сельского поселения Кореновского района;
- при посещении гражданами здания администрации поселения;
- непосредственно по месту жительства граждан (при проведении                  подворных обходов, профилактических мероприятий в жилищном фонде).
- иными не запрещенными законодательством Российской Федерации формами информирования населения.

6
Помимо администрации Платнировского сельского поселения                             Кореновского района, доведение противопожарного инструктажа до граждан по месту их проживания может осуществляться специалистами поселения,                активистами, членами добровольной пожарной охраны.

Глава Платнировского
сельского поселения
Кореновского района                                                                              М.В. Кулиш
image1.emf